
DECRET n° 2002-166 fixant le ressort territorial et le chef-lieu  des régions et des
départements

RAPPORT DE PRESENTATION

Pour parfaire l’option du Sénégal d’instaurer une Administration efficace et proche des
citoyens, un rééquilibrage des structures territoriales s’est opéré par le biais d’un nouveau
découpage administratif.

Ce nouveau découpage a permis la création d’une entité régionale autour de Matam,
l’érection de certaines localités en départements et le réaménagement des limites
administratives issues de la réforme de 1984.

Ces changements intervenus dans l’architecture administrative étant matérialisés par la
modification de la loi 72-02 du 1er février 1972 relative à l’organisation de l’administration
territoriale en son article premier, il est nécessaire d’en tirer les conséquences
réglementaires complètes.

Ainsi, plutôt que de se livrer à des modifications des textes parfois anciens et incomplets, il a
paru plus efficace de proposer un décret décrivant le ressort territorial et le chef-lieu de
toutes les régions et de tous les départements.

 Telle est, Monsieur le Président de la République, l’économie du présent décret soumis à
votre signature.

Le Président de la République

Vu la constitution, notamment en ses articles 43 et 76 ;
Vu la loi N° 72-02 du 1er février 1972 relative à l’organisation de l’Administration territoriale,
modifiée par la loi N° 76-61 du 26 juin 1976, la loi 84-22 du 24 mars 1984, la loi 96-10 du 22
mars 1996 et la loi N°             ;
Vu le décret N° 84-502 du 17 mai 1984 fixant le ressort territorial et le chef-lieu des régions
et des départements ;
Sur le rapport du Ministre de L’Intérieur ;
Décrète :
Article premier : Le ressort territorial et le chef-lieu des régions et des départements sont
fixés par le tableau suivant :



Région Chef-lieu de region Departement
Chef-lieu de

departement Communes
Arrondissement

COMMUNAUTE

 RURALE

D a k a r D a k a r
Dakar

Almadies

Dakar plateau

Grand dakar

Parcelles assainies

G U E D I A W A

Y E
G U E D I A W A Y E

Guédiawaye
Guédiawaye

P I K I N E P I K I N E Pikine

Dagoudane

Niayes

Thiaroye

Rufisque

Dakar Dakar

R U F I S Q U E R U F I S Q U E

Bargny

Diamniadio

Rufisque

Sébikhotane
Sangalkam

Sangalkam

Yène

Baba garage

Baba Garage

Dinguiraye

Keur Samba Kane

Lambaye

Gawane

Lambaye

Ngogom

Réfane

B a m b e y B a m b e y Bambey

Ngoye

Dangalma

Ndondol

Ngoye

Thiakhar

Ndindy

Dankh Séne

Gade Escale

Keur Ngalgou

Ndindy

Taïba Moutoupha
D I O U R B E L D I O U R B E L Diourbel

Ndoulo

Ndoulo

Ngohé

Patar

Tocky-Gare

Touré Mbonde

Diourbel D i o u r b e l

MBACKE MBACKE Mbacké Kael Darou Salam Typ

Dendey Gouyegui



Kael

Madina

Ndioumane Taïba-

Thiékéne

Touba Mboul

Ndame

Ngabou Dalla

Missirah

Nghoye

Touba FALL

Touba Mosquée

Taïf
Sadio

Taïf

Diakhao

Diakhao

Diaoulé

Mbéllacadiao

Ndiob

Fimela

Djilasse

Fimela

Loul Séssène

Palmarin Facao

Niakhar
Ngayokhème

Niakhar

Patar

F a t i c k F a t i c k
           diofior

Fatick

Tattaguine
Diarrère

Diouroup

Tattaguine

Djilor
Diossong

Djilor

Niodior
Bassoul

Dionewar

Djirnda
F O U N D I O U G

N E

F O U N D I O U G N

E

Foundiougne

Passy

Sokone

Toubacouta

Keur Saloum Diané

Keur Samba Guèye

Nioro Alassane Tall

Toubacouta

Colobane
Colobane

Mbar

Mbadakhoune

Gagnick

Ndiago

Mbadakhoune

Ngathe Naoudé

Fatick F a t i c k

G O S S A S G O S S A S Gossas

Guinguinéo

Ouadiour Ourour

Ndiéné Lagane



Ouadiour

Patar Lia

Birkelane

Birkelane

Mabo

Mboss

Ndiognick

Maka - Yop

Gainte Pathé

Ida Mouride

Lour Escale

Maka - Yop

Ribot Escale

Saly Escale

Malem Hodar

Boulel

Darou Minam 2

Djanké Souf

Gniby

Kahi

Malem Hodar

Ndioum Ngainthe

K a f f r i n e K a f f r i n e Kaffrine

Koungheul

Nganda

Diokoul Mbelbouck

Kathiotte

Médinatoul Salam II

Nganda

Koumbal
Keur Maka

Latmingué

Thiaré

Ndiédieng
Keur  Socé

Ndiaffate

Ndiédieng

K A O L A C K K A O L A C K

Gandiaye

Kahone

Kaolack

Ndoffane

Sibassor
Dya

Ndiebel

Thiomby

Médina Sabakh
Kayemor

Médina Sabakh

Ngayène

Paoscoto

Gainthe Kaye

Paoscoto

Prokhane

Taïba Niassène

Kaolack
K a o l a c k

N I O R O  D U

R I P

N I O R O  D U

R I P

NIORO DU RIP

Wack Ngouna

Keur Maba Diakhou

Keur Madiabel

Ndramé Escale

Wack Ngouna



Dabo

Bagadadji

Coumbacara

Dabo

Mampatim

Salikégné

Dioulacolon

Dioulacolon

Médina El Hadj

Saré Bidji

Tankanto Escale

K O L D A K O L D A
Kolda

Médina Yoro Foulah

Fafacourou

Médina Yoro Foulah

Ndorma

Pata

Bounkiling

Bona

Bounkiling

Diaroumé

Ndiamacouta

Diattacounda
Diattacounda

Djibanar

Samine Escale

Diendé

Bambali

Dianah Malari

Diendé

Djirédji

Sakar

Djibabouya
Benet-Bijini

Djibabouya

Sansamba

S E D H I O U S E D H I O U

Goudomp

Marsassoum

Sédhiou

Tanaff

Kalibantang

Karantamba

Niagha

Simbandi Brassou

Tanaff

Bonconto

Bonconto

Linkéring

Médina Gounass

Sinthiang Koundara

Kounkané

Kandia

Kounkané

Némataba

Saré Coly Salé

K O L D A
K O L D A

V E L I N G A R A

V E L I N G A R A

Vélingara

Pakour Ouassadou

Paroumba



Darou mousty

Darou Marnane

Darou Mousty

Mbadiane

Ndoyenne

Sam Yabal

Touba Mérina

Ndande

Bandègne Ouolof

Diokoul Diawrigne

Kab Gaye

Ndande

Thieppe

K e b e m e r K e b e m e r
Kébémer

Sagatta

Géoul

Kanène Ndiob

Loro

Sagatta Gueth

Thiolom Fall

Barkedji

Gassane

Barkédji

Thiargny

Thiel

Dodji
Dodji

Labgar

Ouarkhokh

Sagatta Dioloff

Boulal

Déali

Sagatta Dioloff

Thiamène Djolof

L I N G U E R E L I N G U E R E Dahra

Linguère

Yang Yang

Kamb

Mbeuleukhé

Mboula

Tessékéré Forage

Coki

Coki

Ndiagne

Pété Ouarack

Thiamène Cayor

L o u g a L o u g a

L O U G A L O U G A Louga

Keur Momar Sarr

Keur Momar Sarr

Syer

Gandé

Nguer Malal



Mbediène

Kelle Gueye

Mbédiène

Nguidillé

Niomré

Sakal
Léona

Nguène - Sarr

Sakal

Ranerou-ferlo
Ranerou Ranérou Vélingara

Vélingara

Lougré-Thiolly

Ranérou

Orkadiéré
Aouré

Bokiladji

Orkadiéré

KANEL        KANEL
Kanel

Semmé

Waoundé Sinthiou Bamambé Sinthiou Bamambé

Wourou Sidy

Agnam-Civol
Agnam-Civol

Dabia

Oréfondé

Matam

Matam

MATAM

MATAM

Matam

Ourossogui

Thilogne Ogo
Bokidiawé

Nabbadji Civol

Ogo

Mbane
Gaé

MbaneDAGANA DAGANA
Dagana

Richard toll

Rosso-Sénégal
         Ross-Béthio Ross-Bethio

Cas-Cas
Aéré-lao

Mboumba

Madina - Ndiatbé

SAINT-LOUIS S A I N T -

L O U I S

P O D O R P O D O R

Golléré

Ndioum

podor

Gamadji Sarré Dodel



Gamadji Sarré

Guédé village

Saldé Galoya Toucouleur

Pété

Thillé Boubacar Fanaye

Ndiayène Pendao

SAINT LOUIS SAINT LOUIS
Saint-Louis Rao

Gandon

Mpal

Bala

Bani Israél

Dougue

Kothiary

Diawara

Ballou

Gabou

Moudéry

Goudiry Goudiry

Koulor

Kéniaba
Gathiary

Madina Foulbé

Sadatou

B A K E L B A K E L B a k e l

Kidira
Belé

Sinthiou Fissa

Bandafassi Bandafassi

Tomboronkoto

Fongolembi
Dimboli

Fongolembi

Médina Baffé

Salémata Sakately

Salémata

K E D O U G O U K E D O U G O U
K é d o u g o u

Saraya
Khossanto

Missirah Sirimana

Saraya

TAMBACOUNDA TAMBACOUNDA

TAMBACOUNDA TAMBACOUNDA Tambacounda

Koumpentoum

Bamba Thialène

Koumpentoum

Kouthiaba Wolof

Malem Niani



Koussanar Koussanar

Sinthiou Malém

Makacoulibantang
Kahène

Makacoulibantang

Ndoga Boubacar

Missirah
Dialacoto

Missirah

Netté Boulou

Fissel Fissel

Ndiaganiao

Séssène
Nguèniène

Sandiara

SéssèneM B O U R

MBOUR
Joal-Fadiouth

Mbour

Nguékhokh

Thiadiaye
Sindia Malicounda

Ndiass

Sindia

Keur Moussa

Diender Guedj

Fandène

Keur Moussa

Notto

Notto

TassetteT H I E S
T H I E S Khombole

Pout

Thiès

Thiénaba

Ndiayène Sirah

Ngoundiane

Thiénaba

Touba Toul

Médina Dakhar
Koul

Médina Dakhar

Pékesse

Méouane Méouane

Taïba Ndiaye

Niakhène

Mbayène

Ngandiouf

Niakhène

Thilmakha

T H I E S T H I E S

T I V A O U A N E T I V A O U A N E Méckhé

Tivaouane

Mboro

Pambal

Chérif Lô

Mont Rolland



Notto Gouye Diama

Pire Gourèye

Diouloulou
Diouloulou

Djignaki

Kafountine

Sindian

Djibidione

Oulampane

Sindian

Suelle

Tendouck

Ballingore

Diégoune

Kartiack

Mangagoulack

Mlomp

ZIGUINCHOR
Z I G U I N C H O R

B I G N O N A B I G N O N A

BIGNONA

THONCK ESSYL

Tenghory

Coubalan

Niamone

Ouonck

Tenghory

Cabrousse

Djemberring

Santhiaba Manjacque

O U S S O U Y E

O U S S O U Y E
O u s s o u y e

Loudia Ouoloff Mlomp

Oukout

Niaguis

Adéane

Boutoupa-

Camaracounda

Niaguis

Z I G U I N C H O

R

Z I G U I N C H O R Z i g u i n c h o r



Niassia Enampor

Niassia

Article 2 : Sont abrogées, toutes les dispositions contraires au présent décret.
Article 3 : Le Ministre de l’Intérieur est chargé de l’exécution du présent décret qui sera
publié au journal officiel.

 Fait à Dakar, le 21 février 2002

Par le Président de la République                            Abdoulaye WADE
Le Premier Ministre

Mame Madior BOYE


